Zur Messung der Marktrisiken im Währungs- und Zinsbereich wurden zum 31. Dezember 2012 mehrere
Szenarioanalysen durchgeführt. Die folgenden Tabellen fassen die Auswirkungen auf das Ergebnis vor
Steuern bzw. das Sonstige Ergebnis (OCI) zusammen. Auswirkungen auf das Eigenkapital einschließlich
des Periodenergebnisses können als Summe der Einzeleffekte abgelesen werden.

Für den Währungsbereich ist der Wechselkurs der für den STEAG-Konzern wichtigsten Währung US-Dollar
zum Euro um jeweils 5,0 Prozent bzw. 10,0 Prozent sowie um die jeweilige Standardabweichung verändert
worden. Damit soll ein möglicher Wertverlust für originäre und derivative Finanzinstrumente simuliert werden.

Dabei ergeben sich folgende Szenarien.

Für den Zinsbereich sind ebenfalls mehrere Szenarien simuliert worden. Hierbei handelt es sich um
Verschiebungen der Zinsstrukturkurve bzw. der Zinssätze um jeweils 50, 100 und 150 Basispunkte.
Diese Veränderungen beziehen sich auf alle Fremdwährungszinskurven sowie die Euro-Zinskurve. Damit
soll ein möglicher Wertverlust für originäre und derivative Finanzinstrumente simuliert werden. Hierbei
ergeben sich folgende Ergebnisse.

In Millionen € 31.12.2012 31.12.2011

 Ergebniseffekt OCI Ergebniseffekt OCI

+ 5 % 0,9 3,4 − 1,5 − 0,6

− 5 % − 0,9 − 3,4 1,5 0,7

+ 10 % 1,8 6,9 − 3,0 − 1,3

− 10 % − 1,8 − 6,9 3,0 1,3

+ Standardabweichung 0,2 0,7 − 0,3 − 0,1

− Standardabweichung − 0,2 − 0,7 0,3 0,1

in Millionen € 31.12.2012 31.12.2011

 Ergebniseffekt OCI Ergebniseffekt OCI

+ 50 Basispunkte 0,1 15,1 0,3 19,5

− 50 Basispunkte 0,0 − 16,2 − 0,2 − 20,6

+ 100 Basispunkte 0,2 29,3 0,8 37,9

− 100 Basispunkte − 0,1 − 33,5 − 0,4 − 42,4

+ 150 Basispunkte 0,5 42,6 1,3 55,3

− 150 Basispunkte − 0,1 − 51,9 − 0,5 − 65,4

139Weitere Angaben

Commodityrisiken resultieren aus Marktpreisänderungen von Stromprodukten, Emissionsberechtigungen
und Rohstoffen einschließlich der für die Logistik erforderlichen Seefrachten. Für die Vermarktung unserer
eigenen Kraftwerksleistung resultiert das Marktpreisrisiko aus einer Veränderung des Clean Dark Spread
als Kombination der einfließenden Marktpreise (Strompreis abzüglich der währungsbereinigten Kohle- und
CO2-Beschaffungskosten). Rohstoffe werden sowohl zur Deckung des eigenen Bedarfs als auch zum
Weiterverkauf am Drittmarkt benötigt. Für die Risikosituation des STEAG-Konzerns sind die physischen

[…]

Dabei werden die Preisrisiken aus der Beschaffung und dem Weiterverkauf erfasst und wirksame risiko-
minimierende Maßnahmen festgelegt, wie zum Beispiel die Vereinbarung von Preisgleitklauseln oder der
Einsatz von Terminprodukten zu Absicherungszwecken. Dabei gilt der Grundsatz, dass derivative Finanz-
instrumente ausschließlich im Zusammenhang mit korrespondierenden Grundgeschäften eingesetzt
werden und dabei ein gegenläufiges Risikoprofil aufweisen müssen.

Für die Messung des Marktrisikos aus Commodityderivaten wurde die Sensitivität der beizulegenden
Zeitwerte dieser Instrumente auf eine Erhöhung bzw. Verringerung der zugrunde liegenden Marktpreise
um 1 Prozent bestimmt.

Die folgende Tabelle fasst die Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern bzw. das Eigenkapital zusammen.

Die Tabelle zeigt die Sensitivität der Commodityderivate. Die gegenläufigen Wertentwicklungen
der korrespondierenden physischen Geschäfte werden nicht angezeigt. Der Umfang der Commodity-
derivate hat im Verhältnis zum Vorjahr infolge der deutlich stärkeren eigenen Vermarktung von Erzeu-
gungskapazität wesentlich zugenommen.

In Millionen € 31.12.2012 31.12.2011

CDS-Handel  Ergebniseffekt OCI Ergebniseffekt OCI

Strom + 100 Basispunkte − 2,7 − 2,5 − 0,2 − 0,5

 − 100 Basispunkte 2,7 2,5 0,2 0,5

CO2-Zertifikate + 100 Basispunkte 0,3 0,3 0,1 0,1

 − 100 Basispunkte − 0,3 − 0,3 − 0,1 − 0,1

Kohle + 100 Basispunkte 1,5 1,3 0,0 0,1

 − 100 Basispunkte − 1,5 − 1,3 0,0 − 0,5

Kohlestrategien + 100 Basispunkte 0,0 − 0,8 − 0,6 2,9

 − 100 Basispunkte 0,0 − 0,8 0,6 − 2,5

140 Über STEAG Konzernlagebericht Konzernabschluss

Sofern die Voraussetzungen für eine Bilanzierung im Rahmen des Hedge Accounting erfüllt sind, werden
Commodityderivate wie auch Devisen- und Zinsderivate als Fair Value Hedge, Cashflow Hedge oder
Hedge of a Net Investment bilanziert.

Hedge Accounting

Die bilanzielle Abbildung der Derivate im Hedge Accounting unterstreicht den Absicherungscharakter
der Instrumente. Je nach Geschäftstyp sowie der zugehörigen Sicherungsstrategie wird im Commodity-
bereich gemäß den geltenden Richtlinien und Verfahrensanweisungen wie folgt differenziert: